
令和７年度
第２回綾瀬市学校給食検討委員会会議資料

綾瀬市教育委員会
教育部 学校教育課 学校給食担当



１ 令和６年度学校給食費関係決算について
■学校給食費（現年度分）説明

調定額 収入額 未収入額 収納率

223,814,608円 220,839,791円 2,974,817円 98.7％

■その他雑入（教育費雑入）説明

学校給食費（私会計分）1,341,674円、廃食用油売払代 146,635円、

職員駐車場代等 245,750円、合計 1,734,059円

１

（１）歳入 222,574千円

区分 小学校 中学校 区分別合計

一般児童・生徒分（半額） 82,061,225円 48,116,256円 130,177,481円

要保護児童・生徒分 1,460,765円 871,125円 2,331,890円

準要保護児童・生徒分 33,264,508円 19,685,437円 52,949,945円

教職員分（試食会等含む） 23,101,825円 12,278,650円 35,380,475円

合計 139,888,323円 80,951,468円 220,839,791円

款 項 目 節

22 05 01 08

款 項 目 節

22 05 01 08

科　　　目

細節名称

学校給食費

担当課

学校教育課

238,135千円 223,815千円 220,840千円 0千円 2,975千円

予算現額 調定額 収入済額　A 不納欠損額 収入未済額

歳
入
の
内
容

保護者等から徴収した学校給食費

前年度　B A　－　B

0千円 220,840千円

増減理由

学校給食費の公会計化による増

科　　　目

細節名称

その他雑入（教育費雑入）

担当課

学校教育課
（学校給食センター）

310千円 1,734千円 1,734千円 0千円 0千円

予算現額 調定額 収入済額　A 不納欠損額 収入未済額

歳
入
の
内
容

学校給食費（私会計分）、廃食用油売払代、職員
駐車場代等

前年度　B A　－　B

0千円 1,734千円

増減理由

学校給食費の公会計化による増

（単位：円）

年　度 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 合　　　計

１　令和６年３月３１日
　　現　在　滞　納　額

金　額 1,046,752 885,185 2,173,845 3,367,295 4,217,584 11,690,661

金　額 17,600 77,800 38,260 179,841 1,028,173 1,341,674

徴収率 1.68% 8.79% 1.76% 5.34% 24.38% 11.48%

３　欠損金 金　額 1,029,152 0 0 0 0 1,029,152

４　令和７年３月３１日
　　現　在　滞　納　額

金　額 0 807,385 2,135,585 3,187,454 3,189,411 9,319,835

〇学校給食費（私会計分）年度別内訳

２　滞納金徴収済額
（R6.4.1～R7.3.31の間
に徴収した額）



■学校給食運営経費説明

賄材料費内訳

その他

●口座振替率 84.1% ●コンビニ収納率 14.2%

●学校給食の提供実績からの１食当たり単価

・小学校 297円（290円）・中学校 330円（319円）

（ ）は、予算時の１食当たり単価

【前年度比315,733千円増額の理由】

学校給食費の公会計化に伴う賄材料費を計上したことによる
増が主な要因です。

２

（２）歳出 698,301千円

款 項 目 大 中 小 分野 政策

10 01 04 51 20 01 05 01 02

地方債 消耗品費 13,415千円

その他 222,573千円 役務費 2,783千円

414,875千円

国庫 132,966千円 委託料 165,581千円

県費 備品購入費 34,713千円

小中学校の学校給食の経費のうち、給食食材の調達及び調理等に要する経費
 
・賄材料　　　　　　　　　　　  　　　　　　414,875千円
・給食配送、調理業務等　　　　　　　　　　  165,581千円
・備品購入　　　　　　　　　　　　　　　　　 34,713千円
　（コンテナ、配膳台、牛乳保冷庫、ガス式連続
　　フライヤー等）
・調理用消耗品費　　　　　　　　　　　　　   13,415千円
　（調理器具、食器、洗浄剤、ビニール袋等）
・給食日数　190日/年（小学校）、190日/年（中学校）
・給食数　約7,200食/日（小学校約4,700食、中学校約2,500食）

効果及び
達成度

学校給食センター業務の適切な運営により安心、安全な学校給食を安定的に提供するこ
とができた。また、物価高騰に伴う給食食材費への支援及び国の交付金を活用し、学校
給食費の半額補助を行い、児童・生徒への学校給食の質の確保及び保護者の負担軽減に
つながった。

執行残
理由

財
源
内
訳

一般財源 279,597千円
節
別
決
算
額

（

上
位
５
つ
）

賄材料費

A - B 増減率

640,933千円 635,136千円 5,797千円 99.1% 319,403千円 315,733千円 98.9%

決
算
額
　
執
行
率
　
内
訳
等

予算現額 決算額 A 執行残 執行率

小事業名称 学校給食運営経費 所属名

前年度決算額 B

実績及び
主な経費

学校教育課

科目 事業
施策
体系

施策の方向

学校教育環境

№ 学校給食物資納入業者 金額（円） № 学校給食物資納入業者 金額（円）
1 神奈川県学校給食会（一般） 181,623,118 16 フードプラネット 3,833,525
2 野口食品（一般） 38,397,005 17 オカダ食品（一般） 3,341,628
3 名給（一般） 27,948,901 18 富塚豆腐店（豆腐） 3,082,466
4 神部精肉青果店（食肉） 21,921,826 19 中川食肉（食肉） 2,956,932
5 昭和食品（一般） 17,390,276 20 三沢商店（青果） 2,623,434
6 オーディエー（一般） 16,633,322 21 高座豚手造りハム（食肉） 2,339,388
7 神奈川ツルマフーズ（青果） 15,650,120 22 大久保商店（食肉） 1,538,135
8 米善食料（一般） 13,783,274 23 ママ・フルーツ（青果） 1,199,161
9 林屋（青果） 12,950,084 24 千年屋本店（一般） 1,173,456
10 横浜太平商事（一般） 11,814,902 25 鈴保養鶏園（鶏卵） 1,054,613
11 鈴木屋（一般） 10,251,852 26 高梨乳業（一般） 797,518
12 伊勢原食品市場（青果） 6,818,623 27 厚木ヤクルト販売（一般） 577,927
13 安西畜産（食肉） 6,626,448 28 綾瀬ベリーガーデン（青果） 122,148
14 北相フーズ（一般） 4,300,720 29 さがみ農業協同組合（青果） 95,580
15 三徳商事（一般） 4,029,045 414,875,427合計



■学校給食センター維持管理経費説明

光熱水費内訳

・都市ガス代 15,673,334円 （150,596㎥/年）

・電気代 9,623,226円 （311,288kwh/年）

・上下水道代 18,448,400円 （27,468㎥/年）

合 計 43,744,960円

【前年度比19,810千円減額の理由】

米飯給食の個食缶方式から飯缶方式への変更に伴う食器洗浄
機改修が終了したことによる物件修繕費の減が主な要因です。

３

款 項 目 大 中 小 分野 政策

10 01 04 51 20 03 05 01 02

地方債 施設修繕料 3,542千円

その他 工事請負費 2,541千円

43,745千円

国庫 委託料 8,855千円

県費 物件修繕料 4,286千円

学校給食センターの施設を維持管理するための経費

・光熱水費　　　　　　　　　　　　　　　　　　43,745千円
　（都市ガス、電気、上下水道）
・法定点検等　　　　　　　　　　　　　 　　　　8,855千円
　（貯水槽管理、消防設備点検、ボイラー定期点検、
　　排水管清掃、害虫駆除等）
・調理機器等物件修繕　　　　　　　　　　　　　 4,286千円
　（食器消毒保管機等）
・施設修繕　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,542千円
　（空調機、ボイラー、自動ドア等）
・施設維持補修　　　　　　　　　　　　　　　　 2,541千円
　（火災受信機、非常放送設備改修）

効果及び
達成度

施設の維持管理を適切に行うことにより、安心、安全な学校給食を安定的に提供するこ
とができた。

執行残
理由

財
源
内
訳

一般財源 63,165千円
節
別
決
算
額

（

上
位
５
つ
）

光熱水費

A - B 増減率

64,938千円 63,165千円 1,773千円 97.3% 82,975千円 △19,810千円 △23.9%

決
算
額
　
執
行
率
　
内
訳
等

予算現額 決算額 A 執行残 執行率

小事業名称 学校給食センター維持管理経費 所属名

前年度決算額 B

実績及び
主な経費

学校教育課

科目 事業
施策
体系

施策の方向

学校教育環境



綾瀬市の学校給食費は、平成２９年４月に値上げして以来、８年ぶりの値上げを実施し
ました。

この間、新型コロナウイルス感染症の影響や世界情勢の変化などにより、物価高騰が続
き、学校給食用食材の価格も大幅に上昇している状況となっていました。

更に、近年の気候変動による農畜水産物への影響や物流経費及び人件費の上昇、新たに
米の価格高騰など、物価高騰が収まる気配がない中、その影響は学校給食にも及んでいま
す。

対策としては、引き続き、食材の選定や献立を工夫し、食材費の節減を図りつつ、学校
給食を提供するよう努めていますが、今後も学校給食の質を確保しつつ、子どもたちにと
って、魅力ある献立とするためには、学校給食費の見直しが必要な状況となっています。

４

2 綾瀬市学校給食費の見直しについて（諮問）

（1）現状と課題



期 間 小学校 中学校 前回からの改定額 改定理由

平成3年4月から平成10年4月 3,400円 3,900円 小中学校とも400円 消費税増税、消費者物価指数上昇

平成10年5月から平成21年3月 3,800円 4,300円 小中学校とも400円 食材価格高騰

平成21年4月から平成29年3月 4,100円 4,600円 小中学校とも300円 食材価格高騰

平成29年4月から令和7年3月 4,400円 4,900円 小中学校とも300円 消費税増税、給食回数増

令和7年4月から現在 5,000円 5,500円 小中学校とも600円 食材価格高騰

５

（2）綾瀬市の学校給食費改定の推移（平成3年4月以降分）



令和６年度に開催した綾瀬市学校給食検討委員会において、学校給食費の値上げについて、市長から諮問し、同委員会より答申がされ
ています。

■審議経過

第２回会議（令和6.12.24） 綾瀬市学校給食費の値上げについて（諮問、答申）

■答申内容

１ 綾瀬市学校給食費の見直しについて

現在の学校給食費は、平成２９年４月の改定以降、７年間据え置きとなっており、特に近年の急激な物価高騰の影響による学校給食食
材の価格上昇等の状況を考慮すると、健全な学校給食の提供を維持するためには、値上げはやむを得ないとの結論から、改定後の学校給
食費は次のとおりとし、改定時期は令和７年４月分からとした。

２ 附帯意見

今後も物価高騰が続くと想定され、学校給食費の改定により、保護者の家計への負担が増えることから、現在実施している子育て世帯
の家計支援など保護者負担の軽減策を検討されたい。

現行の学校給食費／月額 改定後の学校給食費／月額

小学校 ４，４００円 ５，０００円

中学校 ４，９００円 ５，５００円

牛乳のみ ６５０円 １，０００円

６

（3）現在の綾瀬市の学校給食費改定の状況



市名

小学校 中学校

１食当たり うち、保護者負担 うち、公費負担 １食当たり うち、保護者負担 うち、公費負担

秦野市 296円 256円 40円 382円 330円 52円

厚木市 270円 0円 270円 330円 0円 330円

大和市 313円 251円 62円 359円 280円 79円

伊勢原市 290円 260円 30円 376円 346円 30円

海老名市 308円 268円 40円 380円 330円 50円

座間市 322円 322円 0円 386円 386円 0円

綾瀬市 290円 145円 145円 319円 159円 160円

※１食当たりの金額は、各市に聞取り又はホームページ等により作成
※厚木市は、令和6年4月より小中学校給食費の無償化を実施
※伊勢原市、座間市の中学校給食は、デリバリー方式

７

（4）近隣市の１食当たりの学校給食費の状況（令和7年4月1日現在）



0

20

40

60

80

100

120

140

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

生鮮食品を除く食料

（令和２年=100）
Ｒ7指数 Ｒ6指数

Ｒ5指数 Ｒ4指数

121.0

① 消費者物価指数の推移

総務省が１０月２４日に発表した９月分の全国消費者物価指数では、生鮮食品を除く食料の指数は
１２６．７で、前年同月比７．６％上昇しており、食料の価格上昇は収まる気配がない状況となって
います。

８

101.2

120.1
126.7

（5）学校給食用食材の価格上昇の現状



② 学校給食で使用する食材価格の推移

※主食、おかずの単位は、小学校３．４年生の分量
※各年度の年度当初の価格比較 ９

区分 品名 単位
令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和4年度と令和5年度の 令和5年度と令和6年度の 令和6年度と令和7年度の 令和4年度と令和7年度の

価格（税込） 価格（税込） 価格（税込） 価格（税込） 増減額 増減率（%） 増減額 増減率（%） 増減額 増減率（%） 増減額 増減率（%）

主食
米飯 80ｇ 58.86 66.96 73.66 97.85 8.10 13.76 6.70 10.01 24.19 32.84 38.99 66.24

コッペパン 50ｇ 51.30 57.46 60.16 62.42 6.16 12.01 2.70 4.70 2.26 3.76 11.12 21.68

牛乳 牛乳 200cc 54.17 57.93 62.77 65.95 3.76 6.94 4.84 8.35 3.18 5.07 11.78 21.75

野菜

キャベツ 1㎏ 138.24 105.84 104.76 302.40 ▲ 32.40 ▲ 23.44 ▲ 1.08 ▲ 1.02 197.64 188.66 164.16 118.75

たまねぎ 1㎏ 222.48 156.60 162.00 226.80 ▲ 65.88 ▲ 29.61 5.40 3.45 64.80 40.00 4.32 1.94

にんじん 1㎏ 224.64 235.44 219.24 324.00 10.80 4.81 ▲ 16.20 ▲ 6.88 104.76 47.78 99.36 44.23

トマト 1㎏ 626.40 626.40 529.20 486.00 0.00 0.00 ▲ 97.20 ▲ 15.52 ▲ 43.20 ▲ 8.16 ▲ 140.40 ▲ 22.41

じゃがいも 1㎏ 302.40 198.80 156.60 372.60 ▲ 103.60 ▲ 34.26 ▲ 42.20 ▲ 21.23 216.00 137.93 70.20 23.21

調味料

しょうゆ 1.8ℓ 286.20 324.00 442.80 340.20 37.80 13.21 118.80 36.67 ▲ 102.60 ▲ 23.17 54.00 18.87

トマトケチャッ
プ

3㎏ 702.00 885.60 773.28 864.00 183.60 26.15 ▲ 112.32 ▲ 12.68 90.72 11.73 162.00 23.08

カレールー 1㎏ 710.64 731.16 831.60 950.40 20.52 2.89 100.44 13.74 118.80 14.29 239.76 33.74

食塩 5㎏ 453.60 486.00 399.60 415.80 32.40 7.14 ▲ 86.40 ▲ 17.78 16.20 4.05 ▲ 37.80 ▲ 8.33

上白糖 1㎏ 199.80 226.80 248.40 267.84 27.00 13.51 21.60 9.52 19.44 7.83 68.04 34.05

白みそ 10㎏ 2,840.40 3,402.00 3,337.20 3,510.00 561.60 19.77 ▲ 64.80 ▲ 1.90 172.80 5.18 669.60 23.57

米白絞油 1斗 5,929.20 7,290.00 6,858.00 7,020.00 1,360.80 22.95 ▲ 432.00 ▲ 5.93 162.00 2.36 1,090.80 18.40

小麦粉 1㎏ 172.80 264.60 186.84 194.40 91.80 53.13 ▲ 77.76 ▲ 29.39 7.56 4.05 21.60 12.50

粉チーズ 1㎏ 1,706.40 2,138.40 2,268.00 2,517.48 432.00 25.32 129.60 6.06 249.48 11.00 811.08 47.53

肉卵類

鶏肉もも皮なし
（角切）

1㎏ 1,468.80 1,479.60 1,479.60 1,490.40 10.80 0.74 0.00 0.00 10.80 0.73 21.60 1.47

豚肉肩スライス
（県内）

1㎏ 1,047.60 1,166.40 1,188.00 1,242.00 118.80 11.34 21.60 1.85 54.00 4.55 194.40 18.56

鶏卵 1㎏ 329.40 478.44 336.96 448.20 149.04 45.25 ▲ 141.48 ▲ 29.57 111.24 33.01 118.80 36.07

その他

豆腐（絹） 1㎏ 453.60 453.60 453.60 453.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

乾燥わかめ 1㎏ 7,203.60 8,456.40 8,564.40 11,340.00 1,252.80 17.39 108.00 1.28 2,775.60 32.41 4,136.40 57.42

白身魚のフライ 50ｇ 59.40 78.84 81.00 73.44 19.44 32.73 2.16 2.74 ▲ 7.56 ▲ 9.33 14.04 23.64

ミートコロッケ 60ｇ 34.56 48.60 66.96 77.00 14.04 40.63 18.36 37.78 10.04 14.99 42.44 122.80

いわしの梅煮 35ｇ 62.64 68.04 68.04 87.48 5.40 8.62 0.00 0.00 19.44 28.57 24.84 39.66

アーモンド小魚 1個 27.00 30.24 35.64 35.64 3.24 12.00 5.40 17.86 0.00 0.00 8.64 32.00

ガトーショコラ 1個 59.40 62.64 64.80 70.20 3.24 5.45 2.16 3.45 5.40 8.33 10.80 18.18

合計≪参考≫ 25,425.53 29,576.79 29,053.11 33,336.10 4,151.26 16.33 ▲ 523.68 ▲ 1.77 4,282.99 14.74 7,910.57 31.11



③ 同じ献立の価格の推移

0

100

200

300

400

Ｒ4 Ｒ5 Ｒ6 Ｒ7

献立価格の推移 献立1 献立2 献立3

１０

献立名 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度
令和4年度と7年度の 令和5年度と7年度の 令和6年度と7年度の

増減額 増減率(%) 増減額 増減率(%) 増減額 増減率(%)

1
ごはん、牛乳、カレー、青
菜と卵のソテー、ガトー
ショコラ

258.0円 278.4円 289.6円 344.5円 86.5円 33.53 66.1円 23.74 54.9円 18.96

2
ごはん、牛乳、いわしの梅
煮、ひじきの炒り煮、さつ
ま汁

289.0円 321.2円 334.5円 370.9円 81.9円 28.34 49.7円 15.74 36.4円 10.88

3

コッペパン、牛乳、ハン
バーグのトマトソース、コ
ンソメスープ、アーモンド
小魚

229.2円 248.0円 264.2円 278.5円 49.3円 21.51 30.5円 12.30 14.3円 5.41 

※金額は、小学校３．４年生の分量で積算



１１

④ 学校給食の提供実績からの１食当たり単価の推移

１
食
当
た
り
単
価

区分 令和4年度 令和5年度 令和6年度

小学校

（月額換算）

262.53円

（4,540円）

276.92円

（4,790円）

296.79円

（5,130円）

中学校

（月額換算）

293.02円

（5,060円）

306.83円

（5,300円）

329.58円

（5,700円）

4540 4790 5130 5480

5060 5300 5700 5980

0

2000

4000

6000

8000

R4 R5 R6 R7

１食当たりからの月額換算後の推移

小学校 中学校
（円）

※（ ）は、月額換算後の金額

令和7年度

（見込み）

317.00円

（5,480円）

346.00円

（5,980円）

令和7年度

学校給食費

290.00円

（5,000円）

319.00円

（5,500円）

令和7年度

見込み差額

27.00円

（480円）

27.00円

（480円）



■令和６年度 学校給食の経費（決算）

食材購入費 学校給食運営関連経費

約４億1,500万円 約２億8,300万円

＋ ＝ 約６億9,800万円

■令和7年度 学校給食の経費（予算）

食材購入費 学校給食運営関連経費

約４億200万円 約３億1,300万円

＋ ＝ 約７億1,500万円

１２

⑤ 学校給食提供に係る経費

・保護者等の給食費
２億2,400万円

・市補助 １億3,300万円（11か月半額）
5,800万円（物価高騰分）

（月730円/１人）
合計 ４億1,500万円

・調理、配送等経費
２億2,000万円

・給食センター維持管理経費
6,300万円

・保護者等の給食費
２億5,600万円

・市補助 １億4,300万円（11か月半額）
300万円（検食費用等）

合計 ４億 200万円

・調理、配送等経費
２億2,100万円

・給食センター維持管理経費
9,200万円



■現行の学校給食費 ■改定後の学校給食費（案）

■改定時期 令和７年４月分から ■改定時期 令和８年４月分から

≪参考≫ ≪参考≫

１３

現行の学校給食費／月額

小学校 ５，０００円

中学校 ５，５００円

牛乳のみ １，０００円

改定後の学校給食費／月額 値上げ額

小学校 ５，５００円 ５００円

中学校 ６，０００円 ５００円

牛乳のみ １，１００円 １００円

現行の学校給食費／日額

小学校 ２９０円

中学校 ３１９円

牛乳のみ ５８円

（6）学校給食費の見直し（案）

改定後の学校給食費／日額 値上げ額

小学校 ３１９円 ２９円

中学校 ３４８円 ２９円

牛乳のみ ６４円 ６円



令和８年度以降の学校給食の方向性について 追加資料

■現在の学校給食の質・栄養価を維持するとともに、副菜２品目の提供に努める。

■最小限の値上げで現状維持し、今後の物価高騰にも対応

◇リクエスト給食の見直し

※子どもたちに人気のカレー、鶏唐揚げ、デザートなどは通常献立の中で提供回数を増やす

変更前

３０年以上前から、各小・中学校ごとに、リクエスト投票により決定した献立を、〇〇学校のリクエスト給食として全校（小・中学校１５
校）に提供、年間１５回。

通常献立を上回る経費（年間）

７，１００食 × １５回 ＝ １０６，５００食 １０６，５００食 × ８０円 ＝ ８，５２０，０００円 ①

変更後

全校（小・中学校１５校）のリクエスト投票により決定した献立を、リクエスト給食として全校に提供、年間３回

通常献立を上回る経費（年間）

７，１００食 × ３回 ＝ ２１，３００食 ２１，３００食 × ８０円 ＝ １，７０４，０００円 ②

◇リクエスト給食の見直しによる効果

① － ② ＝ ６，８１６，０００円 このことにより、実質 ５８７円／１人の値上げと同等の効果



《参考》 学校給食の献立（令和７年度）

■通常メニュー ■リクエスト給食（年１５回）

ごはん、牛乳、 ロールパン、牛乳、

生揚げと豚肉のみそ炒め、 フライドチキン、

かきたま汁 ミネストローネ、

ガトーショコラ

（写真：綾北中）

■日本のあじめぐり（月１回） ■かながわ産品学校給食デー（年３回）

ごはん、牛乳、 ごはん、牛乳、

チャンプルー、 とんすき、ツナと

もずくスープ、 わかめのごま酢和え、

シークワーサーデザート みかん

（写真：沖縄県） 【市内産 豚肉・ブロッコ

リー、県内産物を使用】


